Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025. Ano XXVI, Edição 6037  -   R$ 1,00

Poder Executivo
DECRETO DE 26 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 80, inc. XI da Lei Orgânica do Município de
Manaus,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 75, 79 e 103,
da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos
do Município de Manaus;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na
Edição nº 5.859, do Diário Oficial do Município de 03-07-2024, que
nomeou o candidato para exercer cargo efetivo na Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO que o servidor abaixo identificado,
aprovado em Concurso Público para provimento de cargo efetivo no
âmbito da Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021, tomou posse e não entrou no
exercício do cargo, no prazo estabelecido;

CONSIDERANDO os novos documentos apresentados
no ato da posse do senhor Elivaldo de Melo Nascimento, passando
a se chamar Hélio de Melo Nascimento;

CONSIDERANDO o Despacho nº 61/2024 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que trata da atualização do nome em
relação ao indicado no ato de nomeação;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0293/2025 –
DGETRAB/DETRAB/SUBGAP/SEMSA;

CONSIDERANDO o disposto no Memorando
nº 287/2024 – GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita exoneração,
de ofício, do servidor;

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão –
SEMAD;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0932/2025 –
SEMAD e o que consta nos autos do Processo
nº 2024.01637.01412.0.010054 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR EXONERADO, de ofício, nos termos
dos artigos 75 e 79, combinado com art. 103, inc. I, § 1º, inc. II,
alínea “c”, da Lei nº 1.118, de 01 de setembro de 1971 – Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o servidor abaixo
identificado, integrante do quadro de pessoal da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA:

CARGO: ES – MÉDICO PSQUIATRA
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

HÉLIO DE MELO NASCIMENTO 210001604 9º

Manaus, 26 de março de 2025.

DECRETO DE 26 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência
que lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de
2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios
dos Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118,
de 01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na
Edição nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e
republicado na Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de
07-10-2022, que homologou o Resultado Final do Concurso Público
para provimento de 1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e
formação de cadastro de reserva, para o cargo de Especialista em
Saúde (Nível Superior) Assistente em Saúde (níveis médio, médio
técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA,
objeto do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por
Delegação nº 40.948/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.003,
páginas 3 e 4, do Diário Oficial do Município de 03-02-2025, que
exonerou, a pedido, o servidor Cledson Iran Lobato Nahum Filho;

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por
Delegação nº 41.121/2025 – GSAL, 41.122/2025 – GSAL e
41.123/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.014, páginas 8 e 9, do
Diário Oficial do Município de 18-02-2025, que exonerou, a pedido, os
servidores Agnaldo Costa Junior, Ketlen Kamila Lima Farias e Erico
Alves Cunha da Silva;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por
Delegação nº 41.175/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.017,
página 3, do Diário Oficial do Município de 21-02-2025, que
exonerou, a pedido, o servidor Jairo Lima Magalhaes de Azevedo;

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2025

DOM | Edição 6037 | Página 2

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por
Delegação nº 41.227/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.022,
página 6, do Diário Oficial do Município de 28-02-2025, que
exonerou, a pedido, o servidor Luander Barros de Souza;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por

Delegação nº 41.262/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.026,
página 7, do Diário Oficial do Município de 11-03-2025, que
exonerou, a pedido,  o servidor João Paulo Limeira Pereira;

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por

Delegação nº 41.292/2025 – GSAL, 41.293/2025 – GSAL,
41.296/2025 – GSAL e 41.297/2025 – GSAL, publicada na Edição
nº 6.029, páginas 4 a 6, do Diário Oficial do Município de
14-03-2025, que exonerou, a pedido, os servidores Henrique da
Silva Porto; Marciel Moraes dos Santos, Andre Pereira do Valle e
Mylla Teixeira de Araujo;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 700/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA o que consta nos autos do
Processo nº 2025.01637.01412.0.000533 (Siged) (Volume 1),
resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,
de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto,
aprovados no Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado
mediante Decreto datado publicado na Edição nº 5.414, do
Diário Oficial do Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição
nº 5.442 do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, para
exercerem em caráter efetivo, os cargos especificados, pertencente
à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 26 de março de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 30H

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ALICE CRISTINA RODRIGUES BORGES 209212276 37º

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40H

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

RÔMULO ROMERO RIBEIRO MÁXIMO 209125184 340º

ATLAS AUGUSTO BACELLAR NETO 209029950 341º

ANDRÉ PIERRE DO NASCIMENTO PEIXOTO 209033868 342º

NELSON CAVALCANTE CAMPOS JUNIOR 209051273 343º

LARISSA BARROS SILVA 209213171 344º

CARGO: AS – MOTORISTA DE AUTOS

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

VITOR DA SILVA OLIVETTI 209226346 14º

CARGO: AS – PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

LUCAS DOS ANJOS SILVA 209207304 23º

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30H

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

JULLYANNA VICTORIA DA SILVA SENA 209203459 371º

DANIELE RAQUEL DA SILVA PEREIRA 209153049 372º

CARGO: ES – ENFERMEIRO GERAL

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

ALDERLENE DA COSTA CUNHA 209209708 166º

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 41.445/2025-GSAL

DESIGNA substituta de servidora afastada
em virtude de Férias.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852,
de 26 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração
e publicação do ato por meio do Ofício nº 0534/2025 –
DTRAB/SUBGAP/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão
Administrativa e Planejamento da SEMSA;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.02555, resolve

DESIGNAR a servidora CLEYSE BARROS DE
SANT’ANNA, AS – Auxiliar Administrativo, matrícula nº 065.298-9 A,
para responder pelas atribuições do cargo de Diretor de Administração e
Infraestrutura, simbologia SGAS-7, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, no
período de 31-03 a 19-04-2025, sem direito à percepção da
remuneração inerente ao exercício do cargo, em substituição à titular
ELIZANGELA MACHADO DE MACÊDO, afastada em virtude de Férias.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 26 de
março de 2025.

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 41.446/2025-GSAL

CONCEDE Licença-Prêmio na forma que
especifica.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o art. 150 da Lei nº 1.118, de 01 de
setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora adiante
identificada;

CONSIDERANDO as manifestações favoráveis da Chefia
Imediata, do Núcleo de Administração da Gestão do Trabalho e a
autorização do Subsecretário Municipal de Gestão Administrativa e
Planejamento da SEMSA;

CONSIDERANDO a análise da Divisão de
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2024.01637.01412.0.010688, resolve

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar